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Einführung 

Die Statistik des grenzüberschreitenden Rei­

severkehrs erfaßt - nach Angaben der Grenz­

schutzdirektion - alle Einreisen (einschl. 
Durchreisen) über die Auslandsgrenzen der 

Bundesrepublik (Straßen- und Bisenbahnüber­
gänge, See- und Flughäfen), Ausreisen dagegen 

nur im Schiffsverkehr über See. 

Es wird zwischen dem Reiseverkehr und dem 

Grenzverkehr unterschieden. 

Zum Reiseverkehr zählen Personen mit Pa!.l oder 

Personalausweis. Reisende, die die Bundesre­

publik Deutschland überfliegen oder zwischen-

landen und den Flughafen nicht verlassen, wer­

den nicht erfaßt. Das gleiche gilt für Schiffs­

reisende, die beim Anlaufen eines deutschen 
Hafens nicht an Land gehen. 

Zum Grenzverkehr zählen Personen mit Grenz­
karten (Pendler),'mit Ausflugscheinen oder 

mit sonstigen Ausweisen für den grenznahen 

Verkehr. 

Außerdem wird der Reiseverkehr über die Grenze 

zur Deutscben Demokratischen Republik und der 

Flugverkehr von und nach Berlin (West) nachge­

wiesen. 

Grenzüberschreitender Reiseverkehr im Juni 1975 

Im Juni 1975 sind im grenzüberschreitenden Reise- Durchreisen) gezählt worden, davon 17,9 Mill. 

verkehr insgesamt 34,4 Mill. Einreisen (einschl. von Deutschen und 16,4 Mill. von Ausländern. 

, , 1 

Staatsangehörigkeit Juni Jan.-Juni 

Insgesamt 34 357,2 169 515,6 
davon: 
Deutsche 17 915,1 87 932, 9 , 
Ausländer 16 442,1 81 582,6 

Von den 34,4 Mill. Einreisen sind 32,4 Mill. 

(- 1 % gegenüber Juni 1974) über Land-Grenz­

übergänge (Straßen, Eisenbahn), 853 639 
(+ 11 %) über Seehäfen und 1 125 960 (- 17 %) 
über Flughäfen erfolgt. 

Von Niederländern wurden 4,1 Mill. (+ 1 %), 

l'H > 

Grenzabschnitt Juni Jan.-Juni 

Deutsch -
dänische Grenze 1 558 6 682 
niederländische Grenze 8 614 44 554 
belgisch-luxem-
burgische Grenze 2 876 13 498 

französische Grenze 4 265 22 555 
schweizerische Grenze 6 365 32 187 
österreichische Grenze 8 652 41 026 

Von Januar bis Juni 1975 wurden insgesamt 

169,5 Mill. Einreisen, davon 87,9 Mill. 
von Deutschen und 81,6 Mill. von Ausländern, 

l '1 '4 Verancterung 
Juni 1975 1 Jan.-Juni 1975 

Juni Jan.-Juni gegenüber 
Juni 1974 1 Jan.-Juni 1974 

1 IJIJV 
,, 

1 

34 980,6 162 422,7 - 2 + 4 

18 302,7 83 641,9 - 2 + 5 
16 677,9 78 780,8 - 1 + 4 

von Franzosen 2,4 Mill. (- 4 %), von Öster­

reichern 2,3 Mill. (+ 3 %) und von Schweizern 

2,0 Mill. (+ 1 %) Einreisen registriert. 

Eine Aufgliederung der Einreisen über Land­

Grenzübergänge nach Grenzabschnitten zeigt 

nachstehende Tabelle: 

l ':/ 4 veranaerung 
Juni 1975 1 Jan.-Juni 1975 

Juni Jan.-Juni gegenüber 
Juni 1974 1 Jan.-Juni 1974 

\JVV ,, 
1 492 5 887 + 4 + 14 
8 438 40 524 + 2 + 10 

3 011 13 181 - 4 + 2 
4 369 21 536 - 2 + 5 
6 685 33 126 - 5 - 3 
8 799 39 073 - 2 + 5 

gezählt. Hinsichtlich des Reiseverkehrs über 

die Grenze zur Deutschen Demokratischen Repu­
blik wird auf den Teil II verwiesen. 
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NATIONALITlT 

JUNI 1975 

,o 
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IELIIEN-LUXDIIURI 

DlNDIARK 

rtANICREIOII 

HOSIIRITANNIEN 
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01111 IES AUSLAND 

INIIEUMT 

JANo- JUNI 1 '7' 
4) 

HUTSOIILAND 

AUSLAND 

IELIIEN-1.UXDIIUlt 

DlNDIARIC 

rRANKREICH 

tllNSIR IT ANNIEN 

ITALIEN 

NIEDERLANDE 

ÖSTERREICH 

SCHWEDEN 

SCHWEIZ 

THIIEONOSLOWAKEI 

Yl:IIEINIITE STAATEN 

0.IIIIES AUSLAND 

INHESAMT 

0 IEIIIANISSTELLE 

INSIEIAMT 

NAOH IRENZAISOHNITTEN: 

DEIITIOH-

DlNISOHE tllENH 

HIEOERLlNDISOHE tRENZE 

IELIIIOIIE IIIENZE 

LUXDIIUIIISOHE IIENZE 

rlANZÖSISOHE IIENZE 

SOHWEIZEIIIIOHE IRENZE 

ÖSTEIIREIOMISCHE IIIENZE 

TSOHEOHIILIVAICo IIIENZE 

lo IRENZOIERSCHREITENDER REISEVERKEHR 

1. EINREISEN NAcH DER NATfoNALtTlT UND ART DEs o,,atANas 
UaER LANO-aRr., .. 11.raan,.,r 

2) 
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LAND-tRENZDIEIIIANISSTELLE 

NSIESAMT 

DEUTSCH-OJINISCNE tRENzt 

AISOHNITT SCHLESWle-NeLSTEIN 

STIIASSENOIEIIANI 

ic•,rHMOIILE 

NAIIRIILEE 
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•> ,ussNOTE SIEHE s. 9 

•> 
3o EINREISEN IM REISEYERICENR NACN LAND-tllENZÜIERIANISSTELLEN 

JUNI 
1975 1 JANo/JUNI 
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JUNI 1 
1,75 
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287 ,21 



•> 
3. EINU:IHN IM REISEVERKEHR NACH LAND-eRENZ01ERIAN8SSTELLEN 

LAND-eRENZ0IEROAN1SSTELLE JUNI 
1 

JANo/JUNI LAND-ORENZ01ERIANISSTELLE JUNI 
1 

JANo/JUNI 
1975 1975 1975 1975 

Mo-.&.ADIACH 41 020 212 151 WASSER01EHANG 4'5 917 

UtRIIE DIERIANGSSTELLEN 9 717 43 117 

ABSCHNITT SAARLAND 25' 275 1 ,,, 728 

WASSER01ERIANI 15 36' " 95' 
STRA5SEN0IERGANI 25' 275 19' 721 

DEUTSCH-IELIISCNE IRENZE 1 147 117 8 55' 5'9 
NENNII 232 511 076 754 

PERL IRDCKE: 20 757 116 974 
AISCHNITT NORDRHEIN-WEST,ALEN 1 799 241 1 322 ,01 

STRAS5EN0IERIANI 
~EUTSCH-,RANZ8SISOHE IRENZE 4 264 1,1 22 „4 905 

671 H2 7 677 6'2 

AACHE,,.AUTOIAHN-S0D 794 100 3 ,19 „4 AISCHNITT SAARLAND 1 171 7'9 1 0 241 219 

IILDOHEN 222 211 441 342 

IC8P,CNEN 112 545 940 470 STRASSENilERIANI 825 9'4 9 976 9'1 

LIONTENIUSON " '71 54t 60I 
PERL-OIERMOU:LSTRö 41 715 147 705 su, 2D 666 109 920 
IILWINtEN 5' 055 314 065 

RllTIEN 22 127 112 247 

MDTZENIDN 526 32' 
NIEDALTDOR, 

1 79 ,40 
NEUNICIRONEN[RSTRo 1' 051 77 I" ICALTERHERIEH 50 749 147 6t, 
IERSTL I NIERSTR • 21 674 154 03' 

LOSNEIMER IRAIEN 92 991 319 017 

U1RIIE DIERIANIIITELLEN 
ITTERIDOR, 

1, 141 H 415 
IONIEOICLINIEISTRo 41 16' 21, 002 

YILLINtEIISTRo ,o 164 1 71 171 
EISENIANNUIERIANI 127 909 '44 645 

IISTEN 50 270 ltl 4'4 

AAONEN 
127 '°' 64 .. "'' 

OIEINEIIN-1.ANOITlo 1 .. , '73 79' IU 

LAUTERIACII 54 ,15 J15 141 

AIIONNITT RNEINLAND-1',ALZ 47 '46 2,1 2'1 NASIWEILER-IIEMEIIIO, 11, '66 641 63' 

IROSSROHELN u, Jt7 5„ 721 

STRA5SEN0IERIANI 47 t4f 2'1 2'2 ICRSWEILER 111 tlO 7ft 557 

IAARIRDOICE,,.AUTOIAIIN 140 103 121 719 
LOBNEIN 1 7 t4f " ,10 

IAARIIOOICE,,...LDENE IIENM UI 605 '°' 444 DEUTSON-STEINIRUECK 21 uo 92 475 
SAARIRDOKE,,..PIONERER N!INE 11 210 1,1 21, 

U1RIIE U1EIIANIIITELLEN 1 770 44 777 
10DINIEN 204 429 021 7„ 

NAIIWEILU 1 '5 :r,I 70I 11'4 
DEUTION"'1.UXENIURIISONE IIENZt 1 029 200 4 944 41' 

,1AUENIUI 44 020 2'2 2'9 

PEPPENICUN 1 0 740 '4 477 
ABSCHNITT RHEINLAND-P,ALZ 775 925 3 750 618 

01RIIE DIEIIANIISTELLEN 2' 446 1 ,, 120 

STRASIENDIEIIANI 762 211 3 671 717 
EISENIAHNDIERIANI 45 734 264 249 

OAHHI 11 315 " o,, ,oRIACN '9 764 21, 045 
ROTH 44 651 185 662 

UaRIGE 0BER8AN8SSTELLEN 5 970 ,5 104 
WALLE NOOR, 15 150 72 602 

IDLLENDOR, 12 943 '25 46' 
WA1SER0HR11NtE 71 109 

ECHTERNAOMERIRUOIC 112 122 551 611 

EOMTERNAONEIIRoEUROPASTRASSE "1,1 261 015 
AIICMNITT RMEINLAND-P,ALZ 564 216 2 141114 

RALINIEN 22 900 77 361 

WAIIERIILLIIE1BR00K 290 119 502 65, 
STRASSENDIERIAN8 56' 617 2 845 55' 

WELLEN 1 07 16' "' 541 
WORNELDINtEN 11 915 67 ,,, MOINIAON " 201 127 576 

DIRl'tE UIERIANHSTELLEN ' '95 16 21, ICRllPPEN ,6 ,60 1 '5 OOI 

HIRSCIITHAL ,1 5'0 199 ,44 

EISENIANNOIERIANI 1, 179 77 914 ST• IERNANSMOP' '7 562 172 417 

SCHWEIGEN 242 2'1 1'1 490 
IIEL 1 3 11, 77 984 

971 07' NEULAUTtRIURI 167 '53 

•> ,ussNOTE SIEHE So 9 
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DIRIIE DIERIANISSTELLEN 

STRASSEIIOIERIANI 

WINTERIDORr 

PLITTEHDORr 

HErrERN 

ICENL-EUROPAIRDOICE 

KAPPEL 

SAIIAON AeKe (S0Nlrrl1Rl11CE) 

IRQIAON 

NIUINIUR .... NIINIRIOIE 

WEIL-rRIIDLINIIN rJIIIRE 

DllflE 811RIANIIITILLEN 

EtllNIAIINIIIIIJNII 

DAIUNTEII IEML 

WASSER01u1lNIE 

DEUTION-IINWltZIRIIONE GRENZE 

AISINNITT IAll"""IRTTIDIIEII 

ITRASIEIIOIERIANI 

WltL-rltEDLINIEN 

WEIL ... TTERIAON 

WEIL ... ST 

LISRRAON-ITETTEN 

INZLINIEN 

IIENZAONERNORN 

RMEl'NrELDEN 

lllltNIIN 

LAUFENIUH 

WALIINUT-RNIINIRDOICE 

RHEtlllEIN 

RISTTELN· 

IDNL 

LOTTSTETTEN-IUNDESSTRASSE 

ALTENIIURe-RNEINIRDCICE 

JEITETTE-ARDT 

ERZINIEN 

STIINLINIEN 

NEUMAIJI (NEIAU) 

10SSLINIEN 

IIETINIEN 

RANDEII 

IAILINIElf"WEST 

., ,usSNOTE SIEHE s. 9 

., 
'• EINREISEN IM REISEVERKEHR NACH LANO-.RENZDIERIANISSTELLEN 

JUNI 
1'75 

7 790 

52' 

1 828 876 

754 740 

1H 125 

22 4'5 

1, 24' 

741 005 

15 820 

71 ,11 

,,, 9'8 

,01 008 

40 274 

12 815 

,o 4'7 

58 T" 

1' ,,, 

',,5 207 

' ,4, 1,2 

5 .,, 501 

'72 500 

,51 1,, 
181 400 

525 ,24 

,1 u, 
51 ,oo 

22, .,, 
15' 180 

'4 '" 
25, 810 

8' 207 

45 ,eo 
18 05' 

1 ,2 272 

18 5,0 

142 5'7 

89 25' 

85 24, 

,10 '81 

19 5,5 

212 ,20 

1' ,,. 

20 4,7 

1 
JANe/JUNI 

1'75 

41 '48 

, 255 

9 4,4 102 

9 12, ,,, 

745 882 

1 o, 277 

'4 '44 
4 '57 1,0 

1, 280 

,., 074 

1 8'2 712 

288 785 

11, 2'5 

,1 '54 

,o, 2'7 

z,8 o,, 
'5 202 

'2 18' ,,2 

,2 o,o 825 

2' 14, '7' 

754 21' 

LAND-IRENZDIERIANISSTELLE 

IAILINIEN IR0CICE 

IOTTMADINIEN 

RIELASINIEN-STRASSE 

ISHNINIEN 

ICONSTANZ-l'ARADIESER TOR 

ICONSTANZ-EMMISMOrER TOR 

ICONSTANZ-ICREUZLINIER TOR 

ICONSTANz-KLEIN VENEDII 

01RIIE IIERIANISSTELLEN 

E1SEN1ANN01ERIANI 

IASEL-IADe PERSONENIMr. 

THAYNIEN 

SINIEN 

ICONSTANZ-PERSONENIMre 

DIRIIE 0IERIAN8SSTELLEN 

WASSERUIER llNIE 

DARUNTER: rRIEDRICNSNArEN 

AIIONNITT IAYERN 

EISENIANNDIERIANI 

LINDAU 

WAS1ERl1ER1lN8E 

DEUTSON-0STERREICHISCHE IRENZE 

'21,151 AISONNITT IAYERN 

928 885 

3 057 ,,o 
11, ,u 
,1, ,oo 

152 214 

70, ,,2 
,11 172 

274 1'4 

4'5 704 

182 fl7 

1 00 4'7 1,, '77 

9, '54 

814 95' 

472 912 

'54 0,7 

4'4 '" 
112 5,1 

17' 871 

"8'1 

124 792 

ITRASSENDIERIAN8 

LINDAU-ZIEIELMAUS 

LINDAu-RICICENIAON 

NI EDERS TAUFEN 

NEUHAUS (ALLllU) 

DIERIIEUTE 

AACN 

IALDERSCMWANI 

WALSEIISCHANZ 

OIERJOCH 

PrllONTEN-f'ALLMDMLE 

,,aoNTEN-STEINACH STR. 

rDSSEN 

LINDUNDr 

IRIESEN-STIIAHE 

ZUISPITZIE"'WESTIIPrEL 

MITTENWALD-1.EUTAICH 

MITTENWALD-SCHARNITZ 

YORDERRISS 

ACHENWALO/STUIEN 

-8-

JUNI 
1t75 

4, ,12 

4' 170 

1 70 •n 
127 451 

1 '8 141 

5'7 5'7 

94' 834 

7 111 

12, 729 

219 107 

12 720 

43 173 

21 004 

20 ,90 

5, 2'7 

25 ,,1 

22 045 

1, 214 

1, 214 

5 1,1 

• ,51 188 

1 ,51 ... 

I 0,2 '" 

5'9 44' 

5, 520 

8' 1,0 

"51, 

17 25' 

4, 501 

19 01, 

145 000 

84 50, 

14 748 

14' "I 

21, 087 

7' 27' 

1 70 ,oo 
12 094 

54 "9 

404 208 

4, n, 
127 '" 

1 
JANe/JUNI 

1,1, 

248 51, 

274 211 

'75 111 

51, '70 

'" 614 
3 207 ,10 

4 011 H5 

52 208 

'37 14, 

2 0,1 474 

,,, ,2, 
7T 1'7 

251 074 

1 00 755 

125 15' 

155 ,n 

„ '58 

'5 737 

U ,21 

8' ,21 

t 109 

41 025 ,20 

41 025 ,20 

,. 122 "' 

' 242 "I 
'79 714 

45' Ot, 

1'3 2'7 

117 lt, ,,o ,,, 
17 2'1 

715 800 

42, '82 

13' 19, 

924 '" 

1 "' 0,5 
1 t4 120 

151 045 

51 ,,. 

410 008 

70, 211 

77 '72 

1,2 927 



., 
3. EINREISEN IM IIEISEVERICEHR NACH LAND-GRENZ08ER8AN0SSTELLEN 

LAND-4111ENZD1ER8ANISSTELLE JUNI 
1 

JANe/JUNI LAN0-8RENZ01EIIIANIIITELLE JUNI 
1 

JANe/JUNI 

1975 1,15 1975 1,15 

alCICERALM 1 59 385 608 312 E1SEN1AHN0IEROAN0 512 292 2 820 321 

1CtErt111rELOElif'"STIIASSE 156 500 807 531 

1CIErE11srELDE,,,..AUTGIANN 1 "1 535 6 06 885 LINDAU 20 185 120 877 

OIEIIAUOORr 130 '30 uo 350 MITTEWALD 17 65, 123 090 

ERL (REISACN> 1 5 8'0 47 9'0 ICllrSTEIN 172 480 9'5 ,25 

WINDIHAUSEN 21 530 111 350 SALZIURO 245 305 350 '34 

SACHIIANO 57 3'5 288 711 PASSAU 45 8t, 229 332 

ICNLECNINO 42 4'3 235 9„ IIRIOE DIEIIIAN8SSTELLEN 10 7'4 60 1 '3 

REIT l oWo 1 o, 502 426 9'4 

MELLECIC""STEINPASS '35 000 2 155 200 WAIIERD1ER8AN8 46 643 82 ,53 

NEUNlUIEL-1101NIER8 17 125 116 610 

IONELLl:NIEH 2'1 500 875 ,oo LINDAU - HArEN 2' 031 46 21, 

IAYlRo 8NAIN 1 35 04a 524 492 D1Rl8E D1ll8AN8ISTELLEN 20 ,11 ,6 T'7 

SCNWARZIACN-AUTOIANN 921 100 ' 519 100 

SONWARZIACN-IUNDESSTRo 255 080 115 240 

P'IEl1.A$11 N8 401 670 2 111 697 DEUTSCH-TSCHECHOSLOWAIColRENZE 46 ,1, zu no 

LAUP'EN '2 960 347 435 

TITTNONINI 12 031 125 474 

IUHNAUSErNEUE 11Uou: '5 724 50, 0,6 AIICNNITT IAYERN 46 ,1, 21' 330 

1Ul8HA11SE,,,..AL TE HUCICE 100 310 52, ,:,o 

SIMIAOll""ITRASSE 171 294 051 353 

E08LP'fN8 1 00 ,49 401 117 STRAS1EN01ERIAN8 40 116 114 52' 

NEIINAUS AN INN " 47' 
151 0,1 

NEUHAUS/NEUE iNNIR80ICE 101 110 619 701 WAIDNAUS 1 5 '76 12 012 

l'ASIAU"'flARIANILP' 21 015 160 013 SCHIRNDINO-STRASSE 13 910 5' 774 

l'AISArNAI IACM 26 451 140 476 DIRIIE 0IER8ANIS1TELLEN 1 0 600 42 740 

l'ASSAll"'ACNLEITEN 112 116 05 081 

WttSOHEID 11 2,4 19 171 

SCHEIDEIO 9 694 52 315 EISEN1ANND1ER8lN8E 6 7'3 21 104 

D1RIOE DIERIANOSSTELLEN 90 "2 440 033 

*) LAND-811ENl0IERIANG1STELLEN SIND NUR IENANNTt WENN IM KALENDERJAHR 1974 120 000 UND MEHR EINREISEN IEZlHLT WORDEN SINDo 
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LAND-IRENZDIERIANISSTELLE 

INSIEIAMT 

DEUTICH-DINISCHE IRENZE 

DEUTSCII-NIEDERLlNDISCHE IRENZE 

DEUTSCH-IIELIISCHE IRENZE 

OARUNTERl 

IILDOIIEN 

LIOIITENIUIOH 

DEUTSOII-I.VXENIURIISCHE IRENZE 

DEUTIOH-f'IIANZÖSISONE IIIENZE 

DARUNTER! 

WINTERIDORr 

KEIIL - EUIOPAIRÜCKE 

SASIAOR AoKo (SCNlrrs1RUCKE) 

IIEUACH 

NEUENIVII - RNEINIIOOKE 

., 
4, EINREISEN IM IRENZYERKEHR 1) 

NACH AUSGEWlHLTEN LANO-IRENZDIERIANISSTELLEN 

JUNI I JAN,/JUNI LAND-IRENZDIERIANISSTELLE 
1'75 1,75 

793 41, 4 42' "' DEUTSCH-SCHWEIZERISCHE IRENZE 

DARUNTER! 
'73 403 

WEIL - rRIEDLINIEN 
3 110 1 2 ,u 

WEIL - OTTERIACH 

4, ,o, u, 010 LÖRRACH - STETTEN 

IRENZACNERNDRN 

10SSLINIEN 
'700 H 040 

KONSTANZ - EMMISHOrER TOR 
22 170 146 400 

KONSTANZ - KREUZLINIEII TIR 

IASEL - IAD, PUSONENIAHNHOr 1 3 412 '2 157 
IASEL - IAD, RANII ER IAHNIIOr 

1 77 "o 1 02, 12, 
DEUTSCH-ÖITEIIIIEICHISCHE IRENZE 

DAIIUNTEII 

42 5,0 257 153 
MELLECK - STEINPASS 

40 520 242 111 
NEUHAUS AM I IIN 

7 Z,I 71 202 

2' ,,8 148 6,o 

10 7'7 64 45' 

JUNI 1,n 
445 100 

144 100 

65 27, 

' o,o 

"740 

14 150 

1' 581 

1, 180 

"5'0 

6 ,22 

1 o, 125 

22 000 

17' 

1 
.iAll,/JUNI 1,n 
2 540 17' 

717 217 

'75 430 

61 211 

HO 810 

83 841 

110 ,n 

1'5 116 

4U 745 

0 ,,. 

511 .,. 

104 500 

5 425 

*) NUR PENOLEll1 ANSrLUILEII NSWo tM IIIENZNANEN VERKEHR, 1) LAIIII-IRENZ81E11IAN1SSTELLEN SIND NUii IENANNT1 WENN IM KALENDEIIJANII 1,74 100 000 UND MEHR EINREISEN IEZlNLT WORDEN SIND, 

1J 
IEElllrEN 

2) 

IEDIP'EN INIIEIMIT 

IITIEE 

AIICHNITT SONLEIWll"'IIOLSTEIN 

LOIECK - TIIAYEM0NDE 

PUTTIARDEN 

KIEL 

EOHIINPIIIDE 

KAPPELN 

HLTINI - MOLE 

LANIIALLIIAU 

ILDOKIIUIII 

rLENSIURI - NArEN 

01111u IEENlrEN 

NORDSEE 

AISOHNITT ICNLEIWll"'IIOLSTEIN 

LIST 

0111111 IEENlrEN 

AISCNNITT IIAMIURI 

AIIONNITT IREMEN 

AIIONNITT NIEDERSACHSEN 

•> 5, EI~ UND AUSREISEN 81EI SEENlrEN 

EINREISEN 1) 
JUNI 

1 
...... ., .. u, .. SEEHlrEN 

1'75 1,75 

2) 

1,, "' 3 175 7" SEENlrEN INSIESAMT 

775 '40 2 ,25 601 OSTSEE 

775 '40 2 '25 601 AISCNNITT SCHLESWle-HOLITEIN 

121 ,1, 
415 "' LIIECK - TIIAYEMÜNDE 

231 715 ,15 212 PUTTIAIIDEN 

85 235 ,n 7'5 KIEL 

,o '45 1 75 413 ECHRNrlRDE 

,a 11, 1'0 7'7 KAPPELN 

" 225 2'7 622 IELTINI - MOLE 

'4 517 18' ,17 LANIIALLIIAU 

1' 202 1 02 7" ILDCICIIURI 

1 H Ot:, 5'8 ca, rLENIIURI - HArEN 

2' I" 72 '57 0111t1E IEEHlrEN 

77 '" 
250 1„ NORDSEE 

47 '31 142 '" AISCHNITT ICHLESWle-HOLSTEIN 

47 375 1 40 125 LfST ,,, 2 54:, D1RIIE IEENlrEN 

8 28:, ,o 45' AISCHNITT HAMIURI 

' 
,., 3' 100 ABSCHNITT IIIEMEN 

11 1,6 3 7 274 AISCNNITT NIEDERSACHSEN 

AUSREISEN 

1;7; 1 
....... , .. u .. , 

1'75 

821 10, , 205 785 

7'5 434 2 875 "' 

7'5 4'4 2 175 65' 

122 '°' 40, 1 OJ 

1,0 C12 o, '42 

"HI ,o "' :,o 5'5 17' 25, 

J2 405 151 4,2 

52 422 2'4 7" 

34 47' 182 H1 

1, "' 
1 o, '50 

135 214 515 '54 
32 041 7'HO 

u ,n no 121 

41 145 12, 158 

41 „1 127 „7 

447 2 501 

1 0 22:, ,a 111 

10 '43 "'" 2, "4 127 4'8 
*> SEEHlrEN SIND NUii IENANNT, WENN IM KALENDERJAHR 1,74 100 000 UND MEHR EIN- IZW, AUSREISEN IEZIHLT WORDEN SINC, 1) MASIIEIEND IST DER eRT DER PASSKONTROLLE, DER NICHT IMMER ZUILEICN ZUSTEl8E- ODER AUSSTEIIEORT IST,- 2) EINSCNL,,lNRICNl,rE, 
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H ERICUN,TSLAND 

JUNI 1 '75 

INSIESAMT 

EUROPA 

DlNEMARIC 

,INNLAND 

IHSSHITANNtEN 

NtEDEIILANDE 

NORWEIEN 

SCHWEDEN 

Daa. EUIIOl'A 

A„IKA 

AMERIKA 

DAIIUIITEU 

YEREINIITE STAATEN 

ASIEN 

AUSTRALIEN 

JAN.- JUNI 1975 

INHESAMT 

EUROPA 

DlNEMARK 

,a NNLAND 

IRctSSIRITANNI EN 

NIEDERLANDE 

NORWEIEN 

SCHWEDEN 

0111. EUROPA 

A,IIIKA 

AMERIKA 

DAIIUNTERl 

VEREINIGTE STAATEN 

ASIEN 

AUSTRALIEN 

- '• EINREISEN 01ER SEEHl,EN CSEEIEIIET) 

NACH HE.KUNP'TSLlNDERN 

DAVON OIER 

INHESAMT SCHLEsw.-
LUIECIC HOLST. HAMIURI 

OSTSEE-
IEBI ET 

1'3 "' 121 "' '46 '51 8 213 

852 544 121 "' 
u, 171 7 674 

710 002 46 179 ,u 47, 10 

8 347 8 149 " " 12 6'1 4 46 5 ,12 
9 ,,o 6 49 165 

1 4 2f2 5 10 oa5 1 247 

91 143 70 10, 20 1,2 " 6 552 ' 557 274 246 

62 - 16 ' 
957 - 41 577 

711 - 8 462 

94 - 16 2' 

2 - - -

:, 115 716 41 T 629 2 ,01 '72 ,o 45' 

, 111 ,n 41T 597 2 507 750 21 522 

2 634 „e 1 34 ,, 9 2 358 755 47 

U 981 2' 196 249 146 

56 ,,. 1, 20, 2' 9'6 

'4 143 17 351 02 

47 006 25 ,, 05, 2 104 

:,47 ,12 252 045 94 91' 163 

24 '91 4 376 14 20, 1 444 

527 '2 74 1 00 

2 876 1 08 "' 
147 50 ,,, 
354 60 137 

110 11 

-11 -

.,,.,EREI.Bt "'"'""'N EINSCHL• 
u. SCHLESW0 • UEMISOHE EMS-1 ,IADE-1 
HOLST• NORD'" Hl,EN HUNTEIUIET 

SEEIEII ET UND UNTER- Uo OSTF'Ro 
(OHNE Hlllo> WESEReEII ET 1 NSELN 

50 291 10 030 9 395 

50 237 ' 701 ' 365 

47 ,,5 14 ,1 

54 30 -
"' ' 46' 47 

90 140 9 200 

2 1 '4 ,., - 21 

7' 25 2 

125 2 54:, 27 

15 6 16 

u 27' 14 

l "' -
11 44 -

2 - -

14, JZ, 40 007 H 110 

145 621 "2" " 17' 

140 ,,1 60 126 

275 " 20 

748 31 411 251 

587 '" 32 000 

2 :,19 ' 2:,9 u, 
:,11 18 92 

oo ' 157 421 

110 47 164 

1 28 587 '70 

24 400 117 

64 82 11 

2 5 92 



IEST I MMUNISLAND 

JUNI 1f75 

INSIEINIT 

EUROPA 

DlNEIIARK 

rlNIIILANO 

IHSUR IT ANNI IN 

NIEHRLANDE 

NeRWEIEN 

ICNWEDEN 

DIRo EUROPA 

AP'RIKA 

NIERIKA 

DARtlNTERI 

YEREINIITE STAATEN 

ASIEN 

AHTRALIEN 

.U.No- ,NNI 1 fT5 

INltEINIT 

EURePA 

DlNDIARK 

P'I 111111.AND 

IRNURITANNUN 

Nll:01:RUNDE 

NeRWIHN 

IIIIVIHN 

0.Ro EUHPA 

AP'IIIKA 

ANHIKA 

DAIIVNTERI 

YEREINIITE STAATEN 

ASIEN 

AUSTRALIEN 

7. AUSREISEN UIER SEENlrEN CSEEIEIIET) 
NACH IESJIMMYN@SLINQCBN 

DAYON 011:R 

INUESAMT SCNLnw.-
LDIECK HOLSTo HAMIURQ 

OSTSEE-
IEIIET 

828 1 C, 1 22 T4f ,12 "5 10 225 

127 0'7 1 22 74f ,12 ,4, ' ,22 
,,, 851 42 '22 '75 217 1 o, 
1' ,,o 12 '51 72 oo 
15 11, - ,. 8 051 

25 81' 4 7' '4 
18 504 248 11 725 4'2 

87 C,1 ,1 754 25 210 ,. 
' ,u 5 4f0 248 1 f8 

7' - 4 17 

852 - 52 51' 

,45 - 15 405 

" - - 52 

1' - - 1' 

5 20, 70 411 ,,o 2 4,4 2,, ,z 111 

5 201 592 411 5„ 2 4,4 0,5 50 784 

2 5,9 595 121 90, 2 312 317 151 

" '" 31 1 T1 309 7'7 

51 '44 1, 310 25 .,, 

121 190 19 374 4'1 

51 711 2'5 " '40 2 030 

341 '41 244 022 fT 041 14, 

24 111 ' t,O 14 Of5 
1 '" 

411 5 50 1" 

5 452 125 "' 
1 1,, ,2 ,51 

577 27 1'7 

81 42 

-12 -

UNTERELIE EMDEN EINSCHL. 
u. SCHLtsw.- IIIEMISCNE EMS-1 JADt-1 NILSTo NORD- HlrtN HUNTEIEIIET 

SEEIEII ET UND UNTER- Uo OSTrR. 
(OHNE HHo> WESERIEIIET INSELN 

45 121 1 0 '72 25 ,,, 

4!1 TTT 
1 0 '" 25 5TT 

41 508 1' 12 

52 785 -,o 7 515 48 

HI 11, 25 582 

' TfO 2 045 ' '2 2 1' 

137 215 40 

19 ,o ' 
8 227 " 
- 1 7' 52 

17 22 8 

- - -

1„ 110 
40 °'' 122 10, 

154 140 59 1,7 121 155 

127 TIO '7 174 

289 828 " '" 51 828 1" 
485 '59 120 212 

4 • .., 4 7'5 1 TT 

292 43 ,o 
75' 1 50, ,oa 

,, '4 140 

1 00 81 0 721 

4 578 544 

74 50 " 
12 2' 



llo REISEVERKEHR OBER DIE GRENZE ZUR DEUTSCHEN DEMOKRATISCHEN REPUBLIK 

JAHR 
1 NS GESAMT 

MONAT 

1'72 11 181 088 

1973 1 3 455 389 

1974 12 8,8 194 

1975 JUNI 1 245 891 

1975 JAN.IJUNI 7 120 627 

1) f'LUGVERKEHR VON BERLIN (WEST) 

NATIONALITÄT 

INSGESAMT 

DEUTSCHLAND 

AUSLAND 

BELGIEN-LUXEMBURG 

DÄNEMARK 

f'RANKREICH 

GROSSBRITANNIEN 

ITALIEN 

NIEDERLANDE 

8STERREICH 

SCHWEDEN 

SCHWEIZ 

TSCHECHOSLOWAKEI 

VEREINIGTE STAATEN 

0BRl8ES AUSLAND 

OHNE AUF'GLIEDERUNG 

DARUNTER: 

2) 
OBER f'LUGHÄF'EN 

1o EINREISEN NACH ART DES 0BERGANGS 

0 BER LANo-fJ BERlllNQE 1h11 R 

STRASSEN- 1 EISENBAHN-
ZUSAMMEN SEEHÄF'EN F'LUGHÄF'EN 

0BERGÄN8E 

8 771 292 5 847 258 2 ,24 034 '46 2 409 450 

11 448 720 8 267 444 ., 181 276 '64 2 006 305 

11 127 204 8 184 688 2 942 516 196 1 770 794 

1 1 03 1 '9 841 163 262 036 28 142 6'4 

6 344 070 5 OB 641 1 31 O 429 1 55 - 776 402 

2o EIN- UND AUSREISEN NACH DER NATIONALITÄT 

EINREISEN 
JUNI I JANol'JUNI 
1975 1975 

1 245 891 

1 044 481 

57 664 

1 084 

722 

2 456 

1 501 

1 849 

2 713 

2 671 

2 499 

1 122 

2 821 

3 8,o 

'4 HIS 

1 4' 746 

1 42 664 

7 120 627 

5 ,81 432 

2154 277 

7 558 

5 874 

15 039 

8 200 

8 703 

15 016 

1 4 1,6 

6 520 

6 846 

1 3 278 

1 3 184 

1 4' 863 

868 918 

776 402 

1) 
AUSREISEN 

„UNI I JANol'JUNI 
1975 1975 

1 170 618 7 008 784 

918 674 

57 272 

1 781 

847 

5 31' 

2 609 

1 802 

3 52, 

2 879 

1 673 

2 321 

2 479 

4 170 

27 86, 

194 672 

1„ 436 

5 542 888 

261 656 

7 7'6 

5 473 

18 648 

9 740 

9 488 

1 6 644 

1 6 102 

6 045 

7 790 

11 '75 

1 3 772 

1 38 843 

1 204 240 

765 728 

1) EINSCHLe DURCHREISEVERKEHRo- 2) FLUGVERKEHR VON UND NACH BERLIN CWEST)o 

-13 -
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3. EIN- UND AUSREISEN (DEUTSCHE DEMOKRATISCHE REPUBLIK 
UND BERLIN (WEST)) NACH LAND-UIER8ANISSTELLEN 

LANo-0BERGANGSSTELLE 

LANo-lJBERIÄNIE INS8ESAMT 1 103 19' 6 344 070 1 031 135 

ABSCHNITT SCHLESWle-HOLSTEIN 1 59 914 964 034 169 062 

STRASSENÜIERIANG 117 480 749 6'4 124 197 

LAUENIURI 96 570 '24 466 94 ,22 

LDIEOK-SCHLUTUf' 20 910 125 228 29 575 

EISENIAHNUIERGANI 42 434 214 340 44 865 

1UCHEN 31 842 1 '7 323 31 445 

L08ECK 1 0 592 47 017 13 420 

ABSCHNITT NIEDERSACHSEN 539 762 3 110 ,,, 521 589 

STRASSENUIERGAN8 434 ,51 2 552 989 400 ,2, 

HELMSTEDT-AUTOIAHN 410 757 2 413 247 316 274 

DUDERSTADT 1 7 613 1 04 294 18 030 

IERIEN-DUMME ' 227 35 448 6 319 

E1SEN8AHN01ERIAN8 1 05 105 557 704 120 '" 
HELMSTEDT 71 496 3 73 456 78 451 

HANNOVER Mir. - YORSrELDE " 609 184 248 42 515 

AISOHNITT HESSEN 118 716 787 „o 1 2, 525 

STRASSENDIERIANI 55 747 489 440 ,2 769 

HERLESHAUSEN 55 747 489 440 62 769 

EISENIAHN0BERIAN8 62 969 298 510 (i6 756 

BEBRA 62 969 ua 510 " 756 

ABSCHNITT IAYERN 284 807 1 481 '" 210 959 

STRASSEN08ERGANG 23' 279 1 241 518 1 61 '46 

RUDOLP'HSTEIN 220 425 1 173 019 1 48 ,,. 

EUSSENHAUSEN 4 742 28 112 4 391 

ROTTENBACH 8 112 40 387 7 „7 

E1SEN8AHN01ER8AN8 51 528 239 875 49 613 

HOP' 26 035 120 602 2 7 687 

LUDWIISSTAOT 25 493 119 27' 21 926 

-14-

6 242 936 

978,566 

767 617 

598 ,,, 

1 68 978 

210 949 

1'2 '92 

48 557 

2 '31 840 

2 372 897 

2 221 '81 

11' 042 

35 174 

558 943 

374 505 

184 438 

784 882 

504 848 

504 848 

280 034 

280 034 

1 547 648 

1 320 990 

1 252 02' 

29 572 

39 392 

22' 658 

116 872 

1 09 786 



1) 

4• AUSREISEN IN DIE DEUTSCHE DEMOKRATISCHE REPUBLIK 
UND IN GRENZNAHE GEBIETE NACH LANO-ÜBERGANQSSTELLEN 

LANO-ÜBERGANGSSTELLE 

LANO-ÜBERGÄNGE INSGESAMT 

ABSCHNITT SCHLESWIG-HOLSTEIN 

STRASSENÜBERGANG 

LAUENBURG 

LÜBECK-SCHLUTUP 

EISENBAHNÜBERGANG 

a0CHEN 

LÜBECK 

ABSCHNITT NIEDERSACHSEN 

STRASSENÜBERGANG 

HELMSTEDT-AUTOBAHN 

DUDERSTADT 

BERQEN-DUMME 

EISENBAHNÜBERGANG 

HELMSTEDT 

HANNOVER Har. - VORSrELDE 

ABSCHNITT HESSEN 

STRASSENÜBERGANG 

HERLESHAUSEN 

EISENBAHNÜBERGANG 

BEBRA 

ABS CH NI TT BAYERN 

STRASSENÜBERGANG 

RUDOLPHSTEIN 

EUSSENHAUSEN 

ROTTENBACH 

ElSENBAHNÜBERGANG 

HOF' 

LUDWIGSSTADT 

. 

INSGESAMT 

JUNI 
1975 

217 524 

47 579 

36 255 

1 O 447 

25 &08 

11 324 

5 017 

6 307 

79 687 

51 377 

28 294 

1 7 048 

6 035 

28 310 

9 472 

18 8ß8 

50 893 

33 919 

3 3 919 

1 6 974 

1 6 974 

39 365 

30 547 

1 9 011 

4 1'1 

7 405 

8 818 

6 382 

2 436 

1 
JAN.l'JUNI 

1975 

1 509 731 

271 259 

224 483 

65 232 

1 59 251 

46 776 

23 187 

2 3 589 

396 345 

249 924 

112 399 

'4 022 

1 37 042 

40 128 

96 914 

420 585 

337 170 

337 170 

8 3 415 

8 3 415 

284 500 

233 599 

1 67 708 

28 598 

31 293 

5 O 901 

36 860 

1 4 041 
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-15 -

DARUNTER IM 
GRENZNAHEN VERKEHR 
JUNI I JAN.l'JUNl 
1975 1975 

6 925 

6 887 

1 840 

5 047 

38 

1 0 

28 

23 634 

1 0 161 

9 643 

3 830 

u, 
163 

6 

7 064 

7 025 

7 025 

39 

39 

1 O 598 

1 0 266 

1 9'5 

2 594 

5 677 

332 

193 

139 

203 234 

28 848 

28 733 

8 054 

20 619 

115 

58 

57 

99 544 

98 542 

43 202 

39 381 

1 5 959 

1 002 

955 

47 

26 745 

26 451 

26 451 

294 

294 

48 097 

46 388 

8 270 

11 074 

27 044 

1 709 

1 065 

644 



5. EI~- UNO AUSREISENDE NACH ART DES PERSONALAUSWEISES 
UND ART DES ÜBERGANGS 

ART DES PERSONALAUSWEISES 

1 NSGESAMT 

REISENDE MIT REISEPÄSSEN DER 
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 

ÜBER STRASSENÜBERGÄNGE 
ÜBER BAHNÜBERGÄNGE 

REISENDE MIT PERSONALAUSWEISEN 
BERLIII: CWEST) 

ÜBER STRASSENÜBERGÄNGE 
ÜBER BAHNÜBERGÄNGE 

REISENDEM.REISEPÄSSEN DER DEUT­
SCHEN DEMOKRATISCHEN REPUBLIK 

ÜIER STRASSENÜBERGÄNGE 
ÜIER IAHNÜBERGÄNGE 

DEUTSCHE REISENDE ZUSAMMEN 

ÜBER STRASSENÜBERGÄNGE 
ÜBER BAHN08ERGÄNGE 

AUSLÄNDER 

STAATSANGEH6Rl8KEIT NICHT rEST-
8ESTELLT 

ZUSAMMEN 

REISENDE IM LurTVERKEHR 
C VON UNO NACH BERLIN (WEST)) 

1 245 891 

44S S51 

353 243 
95 608 

4 78 508 

428 961 
49 547 

117 122 

1 9 28S 
91 834 

1 044 481 

8 01 492 
242 989 

57 664 

1 082 

58 746 

1 42 664 

7 120 627 

2 903 S69 

2 327 344 
5 76 525 

2 583 839 

2 353 870 
229 969 

499 724 

1 01 881 
397 843 

5 987 432 

4 783 095 
1 204 337 

264 277 

92 51' 

356 793 

776 402 

AUSREISEN 
JUN JAN. JUN 
1975 1975 

1 170 618 7 008 784 

431 562 2 742 220 

322 951 2 165 254 
1 08 611 576 966 

361 118 2 340 888 

3 21 242 2 120 043 
39 876 220 845 

1 25 994 459 780 

1 7 688 95 251 
1 08 306 364 529 

918 674 5 542 888 

661 881 4 380 548 
2 56 793 1 162 340 

5 7 .272 2'1 656 

55 236 438 512 

112 508 7 00 168 

139 436 765 728 

6. AUSREISENDE MIT REISEPÄSSEN DER BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 

A) NACH OEM REISEZIEL 

REISEZIEL 

INSGESAMT 

BERLIN (WEST) 

DEUTSCHE DEMOKRATISCHE REPUBLIK 

JUNI 
1975 

431 562 

214 038 

217 524 

JAN.IJUNI 
1975 

2 742 220 

1 232 489 

1 509 731 

B) NACH ART DES ÜBERGANGS IN DIE DEUTSCHE DEMOKRATISCHE REPUBLIK 

JUNI 

1 
JANe/JUNI JUNI 

1 
JANe/JUNI 

STRASSENÜBERGANG 1'75 1975 EISENBAHNÜBERGANG 1975 1975 
LUIECK-SCHLUTUP 25 808 1 59 251 LÜBECK 6 307 23 589 

• 
LAUENBURG 1 0 447 65 232 BÜCHEN 5 017 23 187 
HERLESHAUSEN 33 919 337 170 BEBRA 1 6 974 83 415 
EUSSENHAUSEN 4 1 31 28 598 HELMSTEDT 9 472 40 128 

HELMSTEDT-AUTOBAHN 28 2'4 249 924 HANNOVER 1 8 838 96 914 

ROTTENBACH 7 405 37 293 HOr 6 382 3 6 860 

RUOOLPHSTE°I N 19 011 167 708 LUDWIGSSTADT 2 436 1 4 041 

DUDERSTADT 1 7 048 112 "' ZUSAMMEN 65 426 318 134 BERGEN/DUMME 6 035 H 022 

ZUSAMMEN 1 52 098 1 191 597 
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